Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(30) Ἐτη ιη'. Gregoras, p. 24. ALL.

(31) Περὶ τῆς μάχας οἷός θυμοῦ τε. Gregoras lib. II, p. 24. ALL.

(32) De hisce patriarchis, Manuele, Maximo, Michaele, Theodoro, Cpolitianis, Nicææ tamen sedentibus, diximus nonnulla in opere nostro de perpetua utriusque Ecclesiæ, Occidentalis et Orientalis, consensione, ex quo lector petat, si libet. ALL.

(33) Κοπᾶς. In Notitia patriarcharum Κοπᾶς dicitur. DOUSA.

(34) Μετ' ἐνιαυτούς ἕξ. Notitia patriarcharum tradit vixisse tantum ann. 1 mens. 4 dies 5. DOUSA.

(35) Μάξιμος μοναχός. Hic antea præerat monasterio τῶν Ἀκοιμητῶν, ut est in Notitia patriarcharum. DOUSA.

(36) Μῆνας ἕξ. Notitia patriarcharum tradit menses 8. DOUSA.

(37) Ὁ Μανουὴλ. Hic est Manuel Charitopolus in Notitia patriarcharum. DOUSA.

(38) Βορίλα. Dixit supra ut occupaverit Bulgarorum imperium, c. 13. ALL.

(39) De fuga Joannis Asani lili supra agit Acropolita c. 12 et 13. ALL.

γκρατὴς τῆς τῶν [P, 18 Βουλγάρων ἀπάσης ὁ Ἰωάννης γεγένηται. Καὶ τὰ μὲν ἐν ταῖς Βουλγαρίαις τοσαῦτα ⁸⁵

21. Comnenus interim Theodorus, cujus paulo ante meminimus, proprium ordinem dedignatus et quæ sunt imperii occupans, postquam Thessalonicam in potestatem recepit, non minimam Romanæ conditionis partem, ex ea quæ suberat Italis et a Bulgaris intercipiēbatur, sibi vindicat, purpureaque chlamyde induitur, et rubris calceis convestitur, obluante illi in hoc quam strenuissime Constantino Mesopotamita metropoli Thessalonicensi, quem diris malis et calamitosis exiliis canonica statuta propugnantem insectatus misere afflixit. Sed Bulgariæ archiepiscopus Demetrius, tanquam qui, ut ipse

κα. Ὁ δὲ Κομνηνὸς Θεόδωρος, ὃν πρὸ μικροῦ ὁ λόγος ἐστέρησεν, μὴ θέλων μένειν ἐν τῇ οἰκίᾳ τάξει, ἀλλὰ τὰ τῆς βασιλείας σφετερισάμενος, ἐπειδὴ τῆς Θεσσαλονίκης γέγονεν ἐγκρατὴς πολλὴν τε χώραν τῆς Ῥωμαίων ἐκ τῆς κεκρασημένης παρὰ τῶν Ἰταλῶν ὑφ' ἑαυτὸν ἐποιήσατο, ἔτι δὲ καὶ τῆς παρὰ τῶν Βουλγάρων κεχειρομένης, πορφυροῖδα τε ὑπεσύνταται (40) καὶ ἐρυθρὰ περιβάλλεται πεδίλα, ἀντιστάνας αὐτῷ ἐπὶ τούτῳ στερότατα τοῦ μητροπολίτου Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνου τοῦ Μεσοποταμίτου (41), ἐν καὶ πολλὰς κακουχίας καὶ ἐξορίας διὰ ταῦτα ὑπέβηκε τῶν κανονικῶν ἐθνῶν ἀντεχόμενος. Ὁ δὲ

⁸⁵ Καὶ — τοσαῦτα οὐκ. D.

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

(40). De purpureis imperatorum calceis vide quæ Meursius fuisse in Glossario, in τζάγγαι. Meminerunt passim Nicetas et Cantacuzenus. Vide et Zonaram in Nicephoro Botaniata et Alexio Commeno. Ex Procopii loco, quem vir clarissimus in Glossario adducit, videmus eos ad genua usque pertigisse. Hinc Ville-Harduinus: *Morchuffes caucha les heuses vermoilles*. Et quemadmodum idem amicus ille noster ibidem docet ex Joanne Caropala in Tzimisce, habebant quoque jus hujusmodi calceorum reges Bulgariæ, qui videntur imperatores appellati fuisse. Quo nomine ac titulo Asanum Bulgarum ecohonestat Hungariæ rex Andreas 2, cognomento Hierosolymitanus, in epistola ad Honorium III pontif. Rom.: *Hujus intentionis studio, ut securum peregrinationis divino fulti consilio pararemus transitum, filiam (Mariam) Comnini Theodori Lascari filio nostro (Belæ 2) duximus in uxorem. Eodem etiam animo inter Azen Bulgariæ imperatorem, mediante nostra filia, matrimonium celebravimus*. Cujus loci me commonefecit Scriverius noster, ut et nocte sequentis, logothetam nempe nostrum Bulgarum semper, βασιλῆα nominare, pari titulo cum imperatoribus Cypolitanis, cum abstineat in aliarum regionum dominis, nec alio nomine quam regis aut principis dignetur. Τῆς Οὐγγρίας ῥῆξ, Σικελίας ῥῆξ, Ἀχαιας πρὸ γρηψ. Joannem etiam τὸν ῥῆγα vocat, cum Hierosolymorum, uti et nos eum vulgo vocamus, regem intelligeret. Quippe vocabulo βασιλεύς quiddam amplius et majus significare voluit quam nos voce rex significare consuevimus. Et quanquam Græci regem βασιλῆα dicunt, nihilominus eodem vocabulo imperatorem etiam Romanum et Augustum expriment: vix unus et alter veterum ἀυτοκράτωρα appellant. Quamobrem quoties in hac historia vox βασιλεύς de Bulgarorum rege et Græcorum principe occurrit (occurrit autem passim) non, rex sed imperator reddenda est. In quo (latendum est) negligentiores quam par erat fuimus. Sane Bulgarus βασιλεύς appellatus jam ab antiquo et Nicephori Phocæ tempore: constat ex Luitprandi legatione ad illum ipsam imperatorem instituta circa annum 968: *Cum, inquit, Christophori filiam Petrus Bulgarorum basileus conjugem duceret*. Notanda quoque quæ ibidem leguntur: *De imperiali vestro nomine magna sumus contentione fatigati: ipse enim vos non imperatorem, id est βασιλῆα sua lingua sed ob indignationem ῥῆγα, id est regem nostra vocabat Cui cum dicerem, quod significatur idem esse, quamvis quod significat diversum*. Vide præterea Glossarium Meursii in βασιλεύς et ῥῆξ Dousa.

(41) Κωνσταντίνου τοῦ Μεσοποταμίτου. Cui hujus apud Isaacium Angelum imperatorem summa familiaritas. Choniata p. 591. Alexio vero illius fratri et ante principatum invisus et post eum parum gratus, quod plurima in Romana re publica

movisset et omnia conturbasset, artibus tamen Euphrosynes Alexii uxoris Alexio reconciliatus, summorum ad illam devoluta, cæterorum auctoritas et cognatorum quoque imperatoris potentia elanguit; et qui dudum ab imperatore pro nihilo putabatur, nunc omnia poterat, et erat unus instar omnium; unus omnia recte statuere, unus omnium moribus se accommodare, omnia omnibus pro dignitate posse tribuere existimabatur, et ab imperatoris latere non discedebat. Qui vero potentia excederant, ægre ferebant, tum cognati imperatrici, Andronicus Contostephanus, cui Irene illius filia nupsit, et frater illius Basilius Cameterus; qui bilem suam contra imperatricem evomuerunt, et imperatori ad Occidentem abituro plura referunt: se plus Alexium diligere, e cujus salute propria quoque salus pendebat quam Euphrosynem citra ullam verecundiam in turpissima facinora delatentem et adulterii thalamum inquinantem. Nam cum quo impudenter concumbit, eum etiam ad imperium evectum velle. Quare potentia mulieris restringenda, amator e medio tollendus, ne posthac simile piaculum admittatur. Diebus indignatur graviter imperator, et post Batatzii adolescentis cædem, regis spoliata vestibus in Nemetarium, muliebri monasterium circa Ponti fauces situm, imperatricem adduci jubet. Post sex menses Euphrosyne delatorum novis conatibus et Constantini Mesopotamitæ artibus revocata, majorem quam antea potentiam obtinuit, et maritum a se abalienatum miris blanditiis reconciliavit. Constantinus vero Mesopotamita illius ætatis vertumnus et homo callidissimus et versutissimus ob dominæ reditum magis ac magis insolescebat, cum posset omnia apud imperatorem, hinc caniculi officium, quod ab Isaacio obtinuerat ac rursus offerebatur, ut suo fastigio inferius renuit, sed ex lectore diaconum se creari voluit, ut dignitates etiam ecclesiasticas contrectaret. Simulat deinde se imperatori non amplius operam navaturum: neque enim permittere canones eundem et Deo sacra facere et civilibus negotiis implicari. Quare cogitur patriarcha Xiphilinus ut Mesopotamitæ simul et Deo et imperatori, et templo et palatio sine fraude canonum inservire liceat, privilegio concedat. Nec multo post Thessalonicæ pontifex designatur. Verum tamen cum cupiditali sua: nullum modum statueret, sed vellet leva templum, dextera palatium tenere, fratres suos tanquam clavos et vectes inserebat, ac potius velut in aures de utraque imperatoris auricula suspendebat, ut si quando ecclesiasticis conventibus interesset, nullum dictum aut factum ignoraret, neo quisquam locum suum se imprudente occuparet Thessalonicam profectus et vix solio collocatus summa cum festinatione Byzantium rediit, et vix